
 
 

от 28  октября 2025         № 450  
 
 

О Совете по развитию добровольчества (волонтерства) 
 в Горномарийском муниципальном районе 

 
 

В целях дальнейшего развития и популяризации добровольчества 
(волонтерства) на территории Горномарийского муниципального района 
администрация Горномарийского муниципального района п о с т а н о в л я е т :  

1. Образовать Совет по развитию добровольчества (волонтерства) при 
администрации Горномарийского муниципального района. 

2. Утвердить прилагаемые: 
- положение о Совете по развитию добровольчества (волонтерства) при 

администрации Горномарийского муниципального района; 
- состав Совета по развитию добровольчества (волонтерства) при 

администрации Горномарийского муниципального района. 
- перечень мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) 

деятельности, оказываемых администрацией Горномарийского 
муниципального района. 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации Горномарийского муниципального района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Регулярно размещать информацию о мерах поддержки, включенных в 
Перечень мер, утвержденный настоящим постановлением, в единой 
информационной системе в сфере развития добровольчества (волонтерства) в 
соответствии с порядком, предусмотренном пунктом 2 статьи 17.5 
Федерального закона от 11.08.1995 №135-Ф3 «О благотворительной 
деятельности и добровольчестве (волонтерстве)». 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования  

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Горномарийского муниципального района 
по социальным вопросам. 
 
 
             Глава администрации  
 Горномарийского муниципального района                             Н.Н. Арганякова 
 
 

КЫРЫК  МАРЫ   

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН 

АДМИНИСТРАЦИ 

ПОСТАНОВЛЕНИ 
 

 АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРНОМАРИЙСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 



 
УТВЕРЖДЕНО  

постановлением администрации 
Горномарийского муниципального района 

от 28 октября 2025 г.   № 450 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ  
о совете по развитию добровольчества (волонтерства)  

при администрации Горномарийского муниципального района  
 
 

I. Общие положения 
1.1. Совет по развитию добровольчества (волонтерства) при администрации 

Горномарийского муниципального района (далее - Совет) является 
коллегиальным совещательным органом в сфере добровольчества (волонтерства), 
созданным с целью взаимодействия добровольцев (волонтеров), администрации 
Горномарийского муниципального района, общественных организаций и 
объединений при реализации добровольческой (волонтерской) деятельности. 

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
регионального и муниципального уровня, а также настоящим Положением. 

II. Задачи и права Совета 
2.1. Основными задачами Совета являются: 
- обеспечение координации действий органов местного самоуправления, 

учреждений, а также общественных объединений, направленных на развитие 
добровольчества (волонтёрства) на территории Горномарийского 
муниципального района Республики Марий Эл; 

- подготовка рекомендаций по развитию инфраструктуры поддержки 
добровольчества на муниципальном уровне; 

- определение общей стратегии в области координации и поддержки 
развития добровольчества (волонтерства) в Горномарийском муниципальном 
районе; 

- разработка рекомендаций по вопросам развития добровольчества 
(волонтерства); 

- разработка механизмов вовлечения населения в добровольческую 
(волонтерскую) деятельность; 

- организация информационного взаимодействия органами местного 
самоуправления, общественными организациями и объединениями 
Горномарийского муниципального района; изучение и анализ опыта работы и 
лучших практик в сфере добровольческой (волонтерской) деятельности, 
подготовка рекомендаций по их применению. 

2.2. Совет для решения возложенных на него задач имеет право: 
- привлекать в установленном порядке специалистов исполнительных 

органов, учреждений и общественных объединений для участия в работе 
координационного совета по комплексному анализу проблем добровольчества 
(волонтёрства), обеспечению выполнения принятых им решений; 

- приглашать на свои заседания руководителей и должностных лиц органов 
местного самоуправления, учреждений и представителей региональных 
общественных объединений, заслушивать их отчеты о проводимой работе по 
развитию и поддержке добровольчества (волонтёрства); 



 
- создавать с участием заинтересованных органов местного самоуправления 

рабочие группы для подготовки документов по вопросам добровольчества 
(волонтёрства), проведения экспертиз, научных исследований, материалов по 
отдельным проблемам добровольчества (волонтёрства); 

- участвовать в рассмотрении вносимых предложений по развитию и 
поддержке добровольчества (волонтёрства) и готовить заключения по этим 
предложениям; 

- размещать информацию о своей деятельности и других материалов по 
освещению вопросов развития добровольческой (волонтерской) деятельности в 
официальных средствах массовой информации Горномарийского муниципального 
района, информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

III. Структура Совета  
3.1. Состав координационного совета утверждается постановлением 

администрации Горномарийского муниципального района Республики Марий Эл. 
3.2. В состав Совета входят председатель, заместители председателя, 

секретарь и члены Совета, которые принимают участие в работе Совета на 
общественных началах. 

3.2. Председатель Совета: 
- руководит работой Совета; 
- утверждает повестку дня заседания и порядок рассмотрения вопросов на 

заседании Совета. 
3.4. В случае отсутствия председателя Совета его обязанности исполняет 

заместитель председателя Совета. 
3.5. Подготовку и организацию заседаний Совета, документационное и 

информационное обеспечение деятельности Совета осуществляет секретарь 
Совета. 

IV. Порядок работы Совета 
4.1. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом 

работы, который разрабатывается и утверждается на заседании Совета. 
4.2. Заседания координационного совета проводятся по мере 

необходимости, но не реже одного раза в год. 
4.3. Заседания координационного совета могут проводиться заочно. 
4.4. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует 

более половины его членов. Решения Совета принимаются большинством голосов 
присутствующих на заседании членов Совета. 

4.5. Решение Совета оформляется протоколом, подписываемым 
председателем, а в случае его отсутствия – заместителем и секретарем Совета. 
При этом каждый член Совета вправе выразить особое мнение, которое 
оформляется в письменном виде и прилагается к протоколу заседания Совета. 

4.6. Совет информирует заинтересованные органы и организации о 
принятых решениях. Решения Совета, принятые в соответствии с его 
компетенцией, носят рекомендательный характер. 
 
 

____________________ 
 
 
 
 
 
 



 
 

Утвержден 
постановлением администрации 

Горномарийского муниципального района 
от 28 октября 2025 г.№ 450 

 
 
 

СОСТАВ 
Совета по развитию добровольчества (волонтерства)  

при администрации Горномарийского муниципального района 
 
 

Мастерова Н.К. - Заместитель главы администрации 
Горномарийского муниципального района по 
социальным вопросам, председатель Совета; 

Ёлкин В.М. - Заведующий сектором по делам молодёжи отдела 
образования администрации Горномарийского 
муниципального района, секретарь Совета; 

Виноградова Е.А. - Руководитель Отдела образования администрации 
Горномарийского муниципального района; 

Плахова С.Л. - Руководитель  Отдела культуры администрации 
Горномарийского  муниципального района; 

Калашникова О.В. - Директор МБОУ ДО «Горномарийский ДДТ»; 
Рыбаков В.Е.  -

  
Главный редактор МАУ «Редакция газет «Край 
горномарийский» и «Жера»; 

Смирнова Р.В. - Директор ГБУ РМЭ «Комплексный центр 
социального обслуживания населения в 
Горномарийском районе» (по согласованию). 

   
 
 

___________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
УТВЕРЖДЕН  

Постановлением администрации 
Горномарийского муниципального района 

от 28 октября 2025  № 450 
 

 
Перечень мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) 

деятельности, оказываемых администрацией Горномарийского 
муниципального района Республики Марий Эл 

 
 

№ 
п/п 

Описание 

Орган власти, осуществляющий 
меры поддержки 

Финансовая поддержка 
1. Организация конкурса «Лучшее волонтерское 

объединение» 
Администрация 

Горномарийского 
муниципального района 

Организационная поддержка 
2. Представление к награждению и поощрению за вклад 

в развитие добровольчества (волонтерства) 
Администрация 

Горномарийского 
муниципального района 

3. Содействие в оформлении волонтерских книжек на 
платформе Dobro.ru 

Сектор по делам 
молодёжи отдела 

образования 
администрации 

Горномарийского 
муниципального района 

4. Предоставление помещений для организации  и 
проведения мероприятий добровольческих 
(волонтерских) организаций. 

МУ «Отдел культуры 
администрации 

Горномарийского 
муниципального района», 
МБУК «Горномарийская 

ЦКС» 
5. Оказание содействия в работе с органами власти и 

образовательными организациями. 
 

Администрация 
Горномарийского 

муниципального района 

6. Организационная  помощь  при проведении 
мероприятий. 

Администрация 
Горномарийского 

муниципального района 

7. Оформление рекомендательных писем/характеристик 
с целью трудоустройства добровольцев (волонтеров). 
Рекомендательные письма/характеристики являются 
дополнительным стимулированием добровольцев 
(волонтеров) в осуществлении добровольческой 
(волонтерской) деятельности, а также поддержкой 
добровольцев (волонтеров) в дальнейшем 
трудоустройстве. 
 

Администрация 
Горномарийского 

муниципального района 



 
Информационная поддержка 

9. Размещение информации о текущих добровольческих 
(волонтерских) проектах, мероприятиях, программах, 
акциях, лучших практиках, о региональных 
активистах, реализующих социально значимые 
проекты, представителях некоммерческих 
организаций и/или добровольческих (волонтерских) 
объединений, являющихся победителями 
федеральных, региональных и муниципальных 
конкурсов на официальных информационных 
ресурсах. 

Администрация 
Горномарийского 

муниципального района, 
МАУ «Редакция газет 

«Край горномарийский» и 
«Жера» 

Консультационная поддержка 
10. Консультации по вопросам участия в конкурсах и 

грантах, в оформлении документов для участия в 
конкурсах и грантах 
 

Сектор по делам 
молодёжи отдела 

образования 
администрации 

Горномарийского 
муниципального района 

 
 

_________________ 


